Quomodo in baptismo discernis sexum masculinum et femininum vel numerum pluralem et singularem?

Qualiter confiteris deum patrem et filium et spiritum sanctum in trinitate et unitate?

Confiteor tri — Fol. 28^r — nitatem in vocabulis personarum, patris videlicet

(1) *Concilium germanicum*, 742, c. 3 : MGH, *Concil.* t. II, pars I, p. 3.

(2) *Concilium germanicum*, c. 4.

(3) MGH, *Concil.*, t. II, pars I, p. 33, c. 5.

(4) *Statuta S. Bonifatii* (?), I, c. 10. MANSI, *o. c.*, t. XVII^{BIS}, col. 454

(5) Le manuscrit date du x^e siècle ; mais, comme nous le disent les *capitula* qui font la continuation de notre texte — ils sont inédits, eux aussi — c'est un évêque contemporain de Louis le Débonnaire qui y parle : — ut in psalmis et orationibus ac missis cum summa devotione et ingenti cura dominum depre — Fol. 36^r — care studeatis una nobiscum et <= ut > vitam et sanitatem et pacem et victoriam piissimo et serenissimi <o> imperatori[s] Hlodovici <o> et filiis suis dominus tribuat...

(6) Conformément aux usages actuels nous avons visé à établir un texte correct ; mais étant donné notre point de vue, il nous a paru inutile de signaler en note toutes les fautes d'orthographe corrigées. Pour une raison analogue nous mettons entre parenthèses les ajoutes nécessaires pour obtenir un sens.

personam et filii et spiritus sancti, sed in essentia et potentia et maiestate et trinitate unum deum confiteor.

Quomodo consubstantialis sit patri vel matri Christus ?

Confiteor quia deus est ex substantia patris ante saecula genitus et homo est <ex substantia matris> in saeculo natus.

Confiteris aeternum filium sicut aeternum patrem ?

Confiteor quia aeternus pater, aeternus filius, aeternus et spiritus sanctus.

Confiteris Christum ex duobus naturis ?

Confiteor quia natura deitatis et humanitatis, verbi scilicet et carnis subsistat.

Quomodo legitur filium hominis descendisse de caelis et filium dei crucifixum, dicente autem angelo : quia « nemo ascendit in caelum nisi qui est in caelo » (1), et apostolo : « si eum cognovissent, numquam dominum — Fol. 28^v — maiestatis crucifixissent » (2) ?

Confiteris filium dei passibilem secundum humanitatem aut secundum divinitatem ?

Confiteor secundum humanitatem crucifixum, mortuum et sepultum secundum id quod mori potuit, quia non commixtionem passus neque divisionem; secundum vero eandem essentiam, quod deus est, confiteor immortalem.

Quomodo confiteris baptisma ?

Confiteor quia quicumque baptizatus semel in <nomine> patris et filii et spiritus sancti, remissionem accipiat omnium peccatorum, tam originalium quam eorum <quae> postea perpetrata sunt; et nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto, non potest introire in regnum dei.